richiamati e ad esso allegati 

ART. 2 

FORMA DELL’APPALTO, AMMONTARE DELL'APPALTO, OPERE COMPRESE E 

VARIAZIONI AL PROGETTO 

1. L’Appalto è dato a misura  

a) L'importo complessivo dei lavori compresi nell'appalto da valutarsi a misura, ammonta ad € 802.280,34 

(diconsi euro ottocentoduemiladuecentottanta/34), oltre IVA, nella  misura del 10%, pari ad € 80.228,03 

(diconsi euro ottantamiladuecentoventotto/03). 

b) L’importo delle opere della sicurezza, già incluso nell’ammontare suindicato, assomma ad  € 23.277,70 

(diconsi euro ventitremiladuecentosettantasette/70), oltre IVA, nella misura del 10%, pari ad  € 2.327,77 

(diconsi euro duemilatrecentoventisette/77).  

c) Sono inoltre compresi nell’appalto, ed a disposizione della Direzione dei lavori: 

€ 61.475,41 per incarichi professionali esterni (IPE) (oltre  € 13.524,59  per I.V.A al 22%); 

€  375,00 per contributo Autorità Vigilanza LL.PP. 

2. L’importo contrattuale corrisponde all’importo dei lavori, al quale deve essere applicato il ribasso sui

[...]

lavori per un importo di € 1.500.000,00, tale massimale è stabilito superiore all’importo contrattuale in ragione 

dell’elevatissimo pregio del bene monumentale, motivato dal valore storico-artistico che lo caratterizza. 

La polizza deve inoltre assicurare la stazione appaltante per la  responsabilità civile per danni causati a terzi per il 

massimale di € 2.500.000,00 (€ duemilionicinquecentomila/00).  Tale polizza dovrà specificatamente prevedere 

l’indicazione che tra le “persone” si intendono compresi i rappresentanti dell’appaltante, della direzione lavori e 

dei soggetti preposti all’assistenza giornaliera e al collaudo. (N.B: al fine del calcolo del valore della polizza si

[...]

non comportino modifica delle scadenze contrattuali, sono approvate dal direttore dei lavori, subordinatamente 

alla verifica della loro effettiva necessità ed attendibilità per il pieno rispetto delle scadenze contrattuali. 

L'Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine di giorni  365 (diconsi 

giorni trecentosessantacinque) solari e consecutivi dalla data del verbale di consegna.  

L'Appaltatore dovrà comunicare per iscritto a mezzo lettera raccomandata R.R. alla Direzione dei Lavori 

l'ultimazione  dei lavori non appena avvenuta con le modalità di cui al successivo art.

[...]

prezzo pari al 20% subordinatamente alla costituzione della relativa garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 35, 

comma 18 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e. ii.. 

Durante il corso dei lavori saranno pagati all'Appaltatore acconti dell'ammontare non inferiore ad € 

120.000,00 (diconsi euro centoventimila/00) al netto del ribasso, valutato sulla base delle quantità di opere 

effettivamente realizzate, al netto dell’IVA e comprensivi degli oneri per la sicurezza delle eventuali lavorazioni in 

economia e dei rimborsi a fattura e al lordo delle ritenute di legge;

[...]

riterrà opportuno intraprendere nei confronti dell'Appaltatore, daranno luogo alle seguenti sanzioni. 

a) Subappalto/cottimo iniziato prima della autorizzazione: penale per ciascuna infrazione pari al 5% (cinque per 

cento) del valore di ciascun subappalto/cottimo, comunque mai inferiore a € 2.600,00 (euro 

duemilaseicento/00).  

b) Ritardo rispetto ai termini degli adempimenti: deposito del contratto di subappalto/cottimo; mancanza -da 

parte del subappaltatore/cottimista- dei requisiti di qualificazione  per categorie e classifiche di importi 

corrispondenti ai lavori di subappalto/cottimo;